日本原子力学会 標準委員会 システム安全専門部会 水化学管理分科会
第 72 回 BWR 水化学管理指針作業会 議事要旨

日 時：2025 年 1 月 15 日（水）10:00～10：30
場 所：Web 会議
出席者：（敬称略）
【委員】宮重（東京）、浦田（東芝 ESS）、菅田（北陸）、梅原（JANSI）、鈴木（中部）、串本記（中

国）、清水（日立 GENE）、市橋（電源開発）、中野（原電）、山崎（電中研）、渡部 (東北)
【常時参加者】和田（日立製作所）

議事要旨：
１．出席者の確認

委員 11 名のうち、決議に必要な定足数（3 分の 2 以上）を満たしていることが確認された。

２．前回議事録の確認

「【P11BWG-72-1】_第 71 回 BWR 水化学管理指針作業会議事録案」について、出席者の表

記（誤：電中研（山崎）→正：山崎（電中研））を修正し、最終版とした。

３．転載許諾に関する対応状況について

・菅田委員より、「【P11BWG-72-2】_転載許諾対応用リスト」を用いて、転載許諾の手続き

状況が説明された。まだ転載許諾の依頼を行っていない社は今週中（1 月 17 日）を目途

に対応いただくこととした。次回の分科会に途中経過を報告することとした。
＜主なコメント＞
・NPC へ転載許諾の依頼を行ったところ、直接、著者へ依頼するよう回答があった。（電中

研）
・アグネ技術センターからも同様の回答があった。（東北）

⇒前回も同様の状況があり、著者の連絡先を教えていただき、直接回答を得ていたと聞い

ている。（JANSI）
⇒依頼元に著者の連絡先を確認し、著者に直接連絡いただくこととする。（北陸）

・NACE は 2021 年に NPP を統合しており、NPP のホームページに掲載されている著作物

関連の問い合わせ先に連絡したが、問い合わせ先では対応できないことから NPP に確認

するようと回答があった。（電中研）
⇒前回の NACE へのレターの宛先を見て対応いただくこととする。（JANSI、北陸）

・BNES は Great British Nuclear へ統合されており、2024 年 12 月 26 日に依頼を行っ

た。（東芝 ESS）
・Great British Nuclear からまだ回答はない。（東芝 ESS、日立 GENE）
・No.95 のステータスは依頼済みとなっているが、既に回答が得られている。（原電）

４．標準委員会コメントへの対応方針について

・宮重委員より、「【P11BWG-72-3】_標準委員会投票対応」を用いて、標準委員会コメント

（計 3 つ）への対応方針が説明された。1 月 9 日の期限をもってコメントの受付は終了し

た。No.1 は前回作業会で説明済み、No2 は先に分科会で対応方針を策定したもの、No.3
は次回改定時に検討することとして、専門部会へ提出することとした。

５．次回の予定

1 月 20 日の次回分科会の状況を見た後に次回作業会の日程調整を行うが、2 月中旬に開催

予定である。

配布資料：
【P11BWG-72-0】_第 72 回水化学管理指針作業会議事次第
【P11BWG-72-1】_第 71 回 BWR 水化学管理指針作業会議事録案
【P11BWG-72-2】_転載許諾対応用リスト
【P11BWG-72-3】_標準委員会投票対応

以 上